candide praedicaturus essem, daturusque etiam operam, ut dati non poeniteret. Avum hujus Azonis tanquam Principem, non spernendae ditionis Dominum, alicubi insinuari reperi, sed non nominari. Neque desperem ego, quin Manuscripta et diplomata, quae multa Romae extant, aliquod suppeditare possint in rem nostram. Intellexi, Bullarii Casinensis non nisi partem fuisse editam, reliquam Romae ἀνέκδοτον asservari. Id cum totum constet ex diplomatibus, fortasse pars illa, quae latet, utiliter in hanc rem consuleretur. Et observanda essent, quaecunque pertinent ad Marchiones, qui nono ac decimo seculo, et undecimo etiam usque ad medium ejus vixere. 5

Clavis Musei Principum, quae Gallico sermone per menstrua intervalla prodit, a me non nisi per occasiones inspici solet. Itaque non vidi, quae pro jure Pontificis in Comaclum dixit autor. Gallicas partes eum studiose tueri animadverti. Unde cum Austriaci Mutinensi Duci faverint, non mirrum est, si juri hujus adversatur. 10

Schminckii juvenis pereruditi laudandum est studium, quod in Eginhardo recudendo et ornando ponit. Quaestionibus ejus, ad Caroli M. fere tempora pertinentibus, utcunque satisfacere studeo. Sed solutionibus meis tum maxime acquiescam, cum Tibi probatas intellexero. 15

In eo res jam esse intelligo, ut pax serio tractetur inter Gallos et Foederatos, et Rex Christianissimus bello exeat, datis pignori urbibus aliquot, quibus caveatur nostris, ne nepoti auxilia mittat. Credendum est, Philippum Regem, ope Gallica destitutum, Castellae et Arragoniae Regna non diu retenturum. Sunt, qui Siciliam illi Sardiniamque assignant, ut fere promptissime decidunt, qui non interrogantur. Intelligo et foedus vestrae Reipublicae cum Magna Britannia conclusum esse, eamque ob rem plurimum gratulor, cum facile intelligam, nihil salutaris vestra concordia Europaeis rebus accidere posse. Quod superest, vale et fave. Dabam Hanoverae 27 Febr. 1710. 20

39. LEIBNIZ AN JOHN TOLAND

25

[?, nach Februar 1710].

Überlieferung: *L*

Monsieur

Estant sur le point de retourner à Hanover j'esperois de vous porter moy même la

reponse à l'honneur de vostre lettre, mais cela trainant encor un peu, je n'ay point voulu differer d'avantage.

Je ne say si vous avés receu ma reponse à deux des vostres, que j'avois adressée à Monsieur le Baron de Schuz, quand vous estiés encor en Angleterre.

5 Les Alliés et particulièrement les Anglois ont grand sujet de remercier Dieu des graces qu'il leur a faites pendant cette Campagne: Mais pour se mieux attirer la continuation de l'assistance celeste, il faut que chacun fasse son devoir, et sur tout qu'on ne se neglige pas du costé de la terre, parceque les grandes flottes ne sauroient faire assez d'effect, sans trouver l'assistance des gens du pays; et sans celle du Roy de Portugal il sera difficile de
10 changer la face des affaires d'Espagne. Nous avons la superiorité en mer, mais il s'agit d'en bien profiter, et d'empêcher les François de regagner celle de la terre.